De notione

ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΘΕΟΥ

in N. T. obvia.

Scripsit

Dr. F. CRUSIUS.

Mira quadam ratione docti sacrae scripturae interpretes de notione regni divini fluctuant atque dissentunt. Alii aliter hac de re statuere. Et doctrinam Jesu Christi aut laetiorum religionis propagationem, et universam omnium fidem christianam profitentium catervam aut piorum hominum egregium imprimis coetum, et felicitatem post mortem exspectandam, et tempus, quo futurum sit ut regnum inauguretur, et universum Dei de beandis per religionem hominibus consilium, multaque alia¹⁾ τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ nomine insigniri censem. Sunt qui modo hanc, modo illam, utut verborum nexus postulet, significationem formulae τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ esse tribuendam dicant, significationem tamen primariam, ex qua sicuti ex communione singulae manarint, non exhibentes; sunt alii qui ceteris prorsus neglectis contendant unam tantum alteramve notionis universae partem esse tenendam²⁾.

Singulas virorum doctorum de regno divino sententias diligenter examinare et quae minus recta nobis esse videantur, verbis refellere, longum est neque opus est: nam, quid verum quid falsum esse nobis videatur, ex iis, quae hac de re aggrediemur disputare, sponte apparebit.

¹⁾ Cf. Bauer. (Car. Godofr.) de caussis quibus nititur rectum super notione regni div. in N. T. passim obvia judicium. Spec. inaug. Lips. 1810. 4. p. Isq. (Denuo typis expr. in comm. th. Rosenmüll. I, 2. pag. 107 sqq.) Fleck, de regno div. p. 452. Kuinoel, ad Matth. 3, 2. et Lexicogr. N. T.

²⁾ Sua quisque in bibliis sacris dogmata querit, quae sita invenisse sibi videtur.

Priusquam vero biblicam τ. βασιλ. τ. θεοῦ notionem ex effatis et Christi et Apostolorum eruamus: quaerendum est, quid vox βασιλεία per se spectata in universum significet. *Βασιλεία regnum, communio sive societas est eorum, qui βασιλεῖ regi, domino suo parent.* *Βασιλεὺς rex a civibus colitur atque illustratur, ipse vero consulit iis ac prospicit tamquam filiis*¹⁾.

Si igitur notionem τ. βασιλ. τ. θεοῦ ex sacra scriptura enucleare velimus, tres nobis sunt disputationis partes propositae. Primum enim quaeritur, quid de *rege*, dein quid de *civibus*, denique quid de *fine*, qui illi regno tribuitur, et de *beneficiis*, quibus afficiuntur cives, statuendum sit. Aliae vero quaestiones veluti: quoisque pateat illud regnum divinum, et quo tempore futurum sit ut condatur et consummetur: tertia disputationis parte instituentur.

Pars I.

D e r e g e.

Primum igitur de rege agimus. Quis est rex regni divini? Videamus, quae nobis sacra scriptura respondeat. Tres in ea reperiuntur formulae fere synonymae: βασιλεία τοῦ θεοῦ, βασ. Χριστοῦ et β. τῶν οὐρανῶν. Unamquamque sigillatim considerabimus.

§. I. *Βασιλεία τοῦ θεοῦ.*

Rex τῆς βασιλείας τοῦ θεοῦ Deus est. Quid? Nonne Deus est rex regum, cui omnia, quae sunt in terra et in coelis, subdita sunt et subjecta? Regnum igitur illud, quod sacra scriptura commemorat, nihil aliud est nisi imperium, quo Deus Omnipotens universum hunc mundum regit et administrat? Minime vero. Aliud enim est regem esse hominum et regnare in iis, sive regem appellari et regem revera esse. Rex cives regit, non hostes. Cives vero sunt, qui regi parent; hostes contra, qui ei adversantur. Idem igitur hostis et civis esse non potest. „An tu civem ab hoste natura ac loco, non animo factisque distinguis? (Cic. parad. IV.)“

Omnes homines Deo quidem sunt subjecti nolentes volentes, sed non omnes Deo parent ejusque voluntati obsequuntur: hi hostes sunt Dei, non cives regni divini²⁾. Deus igitur revera eorum tantum rex est, qui dictis divinis obedient.

¹⁾ Cf. Aristot. Ethic. ad Nicom. VIII, 10 sq.

²⁾ Cf. Cic. l. l. et Auctoris incerti Opus imperfectum in Ev. Matth. (vulgo Chrysost. attributum). Homil. XIV. ad Matth. VI.

Homines a Deo creati, imagine divina donati, sibi voluptatibusque suis non imperantes, a societate divina desciverunt, a veritate deflexerunt, ad hostes transfugerunt; et „non gradu, sed praecepiti cursu a virtute descitum, ad vitia transcursum (Vellej.):“ ita ut denique quum Judaei tum Gentiles voluntatem divinam neque cognoscerent amplius, neque cognitae, etiamsi voluissent¹), voluntati satisfacere possent. Sapientibus enim et intelligentibus recondita erant Dei decreta (Matth. 11, 25), etiam Judaeis, qui traditionibus hominum perversis et praeceptis, caeremoniisque inanibus quasi suffocaverant legem divinam. Atque quemadmodum iis non probatum est, cognitionem Dei servare, ita Deus eos in mentem reprobam tradidit, ut nefaria facerent (Rom. 1, 29). Epulae quidem erant paratae, sed vocati iis non digni fuerunt (Matth. 22, 8). Hostes Dei erant facti homines. Rebellabant contumaces, obluctabant voluntati divinae, libidinibus suis voluptatibusque plane dediti.

Sed Deus, misericordia dives, gratia excellens et benignitate, eos sibi reconciliandi, peccata omnia delendi, ad vitam novam eos vocandi consilium cepit. Statuerat enim Ille ducem magnum de coelo mittere, qui veritatem nationibus revelaret, animos vigore imbueret; atque „urbi Bethlem contigit, ducem illum salutis coelitus incorporatum gignere²).“ Sic enim Deus mundum amavit, ut filium suum unicum, τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης αὐτοῦ, daret, ut quicunque ei fidem habuisset, non periret, sed vitam aeternam haberet (Jo. 3, 16)³).

§. 2. Βασιλεία Χριστοῦ.

Ut voluntati divinae satisficeret, Christus in mundum venit. Meus cibus hic est, inquit, ut voluntati ejus, qui me misit, satisfaciām, ejusque opus absolvam (Jo. 4, 34). Itaque venit non ut dissolveret, sed ut consummaret legem i. e. voluntatem divinam; ut aeterna et salutaris evangelii lux toti terrarum orbi affulgeret.

Docuit, vixit, mortuus est Christus: ut homines beatos redderet et servaret (Jo. 3, 17); ut culpam poenamque tolleret et peccata remitteret omnibus, qui fidem ipsi praestarent (Mt. 26, 28. 2 Cor. 5, 15). Sed poena sublata si homines peccare sive voluntati divinae resistere et repugnare sicut antea perrexissent: Christus parum iis regnoque divino profuisset. Non

¹⁾ Cf. *Macar. Aegypt. opuscc.*, ed. *Pritius. Homil. II. et Ep. ad Rom. 7, 18.*

²⁾ *Prudent. Hymn. Epiphaniae*, v. 79.

³⁾ *Phil. 2, 6 sqq. — Matth. 21, 37: Paterfamilias filium suum misit ad vinitores.*

solum igitur peccata remitteret eo usque commissa, sed in futurum ea prorsus deleret, et opera diaboli plane destrueret necesse erat. At quanam ratione hoc fieri potuit? Errabant homines in tenebris, spissa quasi caligine obvoluti. Coeci Deum non cognoscebant. Quaenam esset voluntas divina nesciebant, et vel optime cognitam exsequi non potuissent. Christus igitur homines Deum cognoscere et quaenam vellet pater ab hominibus perfici, docuit. Nemo patrem cognoscit, nisi filius, et cui hic patefacere voluerit. Qui ad eum accedunt, fessi et onusti: requiescere eos jubet. Qui disciplinae ejus sese committunt, requiem animis suis sunt lucratu-
turi (Mt. 11, 27 sq.). Patefacta enim lege divina et voluntate, eam etiam exsequendi et perficiendi dedit potestatem. Sine Christo nihil quidem facere possunt homines, quemadmodum palmes nequit sponte fructus proferre, nisi maneat in vite: sed qui illi manet conjunctus, et cui ipse, is multum feret fructum. Christo adjuvante et Spiritu Sancto, novus animis rediit vigor, nova integritas. Christus quasi sol est tenebras dissipans, lucem spargens, corda fo-
vens, vigorem reddens, novam vitam largiens, quem tamquam axem circumvertimur; centrum, ut ita dicam, circa quod gyros ducimus; astrum fulgens, quod admirantes, venerantes, servati suspicimus.

Christus unicus dei filius consors est imperii divini. Ἐγώ, inquit, καὶ ὁ πατήρ ἐν ἑσμεν (Jo. 10, 30). Pater amat filium, ejusque manibus omnia tradidit (Jo. 3, 35). Quae-
cunque pater habet, Christi sunt (Jo. 16, 15). ἐδόθη αὐτῷ πᾶσα ἔξονσις ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς (Mt. 28, 18. — 1 Petr. 3, 22. Phil. 2, 9 sqq. et saepe). Christum igitur colere debe-
mus, quemadmodum patrem colimus (Jo. 5, 23); Christo parere sicuti Deo. ὁ θεὸς αὐτὸν ὑπερύψωσε, καὶ ἐχαρίσατο αὐτῷ τὸ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα. ἵνα ἐν τῷ ὄνοματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυ κάμψῃ ἐπορωνίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων, καὶ πᾶσα γλῶσσα ἔξομολογήσηται ὅτι κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν θεοῦ πατρός.

Christus vero cuique, qui fidem ipsi habuerit, vitam beatam largietur: at, qui obse-
quium filio denegaverit, is non consequetur vitam, sed irae Dei manet obnoxius (Jo. 3, 36).

Itaque qui Deo parent, Christo parent; qui Deum tamquam dominum venerantur, Chri-
stum venerantur, et vice versa. Quo fit, ut cives regni divini in ditionem Christi sint redacti;
ut ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ etiam βασ. Χριστοῦ atque Christus ipse βασιλεὺς¹⁾ et appelletur et
revera sit. Eadem igitur in bibliis sacris βασ. Χριστοῦ dicitur, quae alibi θεοῦ vocatur.

¹⁾ Cf. etiam *Gregor. Naz.*, ed. Paris. 1630. tom. II. carmen VIII. ad se ipsum: Χριστὲ ἄναξ,
οὐ δέ μοι πάτηρ, σθένος, ὅλθος, ὑπαντα.

Quum vero Christus ipse Deo obsequatur, paterque major sit filio (Jo. 14, 28. 10, 29): ipse etiam filius, quando omnia fuerint subjecta, se subjiciet ei, qui omnia ipsi subjicit, ut ab uno Deo omnia ubique pendeant (1 Cor. 15, 28): tum probi solis instar elucebunt in regno patris sui (Matth. 13, 43). Eatenus regnum Christi, qui Dei vicem tenet, universi regni divini quasi provincia (cf. Luc. 19, 12), idque praeparans interdum in scriptura sacra, impensis a Paulo Apostolo, sensu strictiore exhibetur. Cf. Mt. 13, 41. coll. 43. — 5, 18 et Tholuck., Bergpr. ad h. l., p. 145. — 1 Cor. 15, 28. al. Baumgarten-Crusium, bibl. Theol., p. 153.

Christum et verbis et factis ingenue esse professum, se esse Messiam i. e. regni divini sive messiani¹⁾ regem: non est quod uberior disseramus, neque quisquam negare potest. Cf. Mt. 25, 34. Luc. 22, 30. 23, 42. Jo. 18, 37. Mt. 20, 21. At sunt, qui Christum non statim ab initio Messiam se gessisse contendant. Qui satis refelluntur et evangelio Jo. 1, 41. 42. 50. 51. 4, 25. et eo, quod Christus saepissime et inde a primo tempore, quo in publicum processit (cf. Mt. 4, 3. 7, 21), sensu sublimi (cf. Neand., Leben Jesu, p. 129 sqq. et Schleiermach., Dogmatik, ed 3., tom. II., p. 91) et Dei filium et filium hominis, quo nomine Messias insigniebatur²⁾, sese appellat (Joannem Baptistam libere professum esse, Jesum esse Messiam, regem venturum, patet ex Mt. 21, 25.); deinde quod factis, se Messiam esse, dilucide demonstrat: ille enim venit, ut legem consummaret vatumque vaticinia impleret (Mt. 5, 17 sqq. cf. Neand., I. l., p. 161., not. 1); ille et animo et corpore laborantes sanavit (Mt. 8, 5 sqq. cf. quae Neand. adnotavit, I. l., p. 134. Luc. 7, 2 sqq. Mt. 11, 5 sqq. coll. Jesai. 35, 5); ille peccata remisit (Mt. 9, 2. coll. 6. Luc. 5, 20. 24).

1) non sensu Judaeorum, qui Messiam, ducem atque imperatorem, ad restituendam rempublicam venturum esse existimabant.